四川省人民政府

关于加快实施“三线一单”生态环境

分区管控的通知

（征求意见稿）

各市（州）、县（市、区）人民政府，省政府各部门，各直属机构：

为深入贯彻习近平生态文明思想，落实《中共中央 国务院关于全面加强生态环境保护 坚决打好污染防治攻坚战的意见》《中共四川省委关于全面推动高质量发展的决定》等文件精神，现就加快建立我省生态环境分区管控体系并监督实施提出如下要求，请认真抓好落实。

一、重要意义
加快划定并严守生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单（以下简称“三线一单”），建立生态环境分区管控体系，是党中央全面加强生态环境保护，坚决打好污染防治攻坚战的重大部署。我省地处长江、黄河上游，是重要生态屏障和水源涵养地，肩负着维护国家生态安全的重要使命。加快实施全省生态环境分区管控，是形成绿色生产方式和生活方式、建设美丽四川的重要举措，是推进生态环境治理体系和治理能力现代化的必然要求，也是推进经济高质量发展和生态环境高水平保护的有力抓手，对持续推进生态环境质量改善，筑牢长江、黄河上游生态屏障具有重要意义。

二、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大，十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平生态文明思想，按照党中央、国务院决策部署，落实“三线一单”管控要求，建立和完善差别化分区管控的生态环境准入机制，以生态环境分区管控促进绿色发展，以绿色发展推进经济高质量发展和生态环境高水平保护，推进生态环境治理体系和治理能力现代化。

（二）主要目标

到2020年，全省生态环境质量总体改善，主要污染物总量大幅减少，环境风险得到有效管控，生态环境保护水平同全面建成小康社会目标相适应。初步建立以“三线一单”为核心的生态环境分区管控体系，建成省级“三线一单”生态环境分区管控数据应用系统。

到2025年，全省生态环境持续改善，污染物排放总量得到持续降低，水和大气环境质量持续改善，土壤生态系统功能初步恢复，长江、黄河上游生态屏障和美丽四川建设取得新的成效。建立较为完善的生态环境分区管控体系、政策管理体系、数据应用机制和共享系统。

到2035年，全省生态环境质量实现根本好转，水、大气、土壤环境质量全面改善，节约资源和保护生态环境的空间格局、产业结构、生产方式、生活方式总体形成，美丽四川目标基本实现。建成完善的生态环境分区管控制度。

（三）生态环境分区管控要求

坚持生态优先、绿色发展，以生态环境质量改善为核心，衔接国土空间规划，建立全省“三线一单”生态环境分区管控体系。在生态保护红线方面，实现一条红线管控重要生态空间，确保生态功能不降低、面积不减少、性质不改变。在环境质量底线方面，将生态环境质量只能更好、不能变坏作为底线，并在此基础上不断改善，对生态破坏严重、环境质量恶化的区域严肃问责。在资源利用上线方面，不仅要考虑人类和当代的需要，也要考虑大自然和后人的需要，把握好自然资源开发利用的度，不突破自然资源承载能力。将生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线的约束落实到环境管控单元内，并根据环境管控单元的特征提出针对性的生态环境准入清单。

根据全省“一干多支、五区协同”的区域发展新格局，立足五大经济区的区域特征、发展定位及突出生态环境问题，将全省行政区域原则上划分为优先保护、重点管控和一般管控三类环境管控单元。优先保护单元以生态环境保护为主，依法禁止或限制大规模、高强度的工业和城镇建设。全省划定的优先保护单元占全省总面积的50.1%，主要分布在川西北生态示范区和攀西经济区；重点管控单元应优化空间布局，加强污染物排放控制和环境风险防控，不断提升资源利用效率。全省划定的重点管控单元占全省总面积的14.3%，主要分布在成都平原经济区、川南经济区、以及川东北经济区的部分区域；一般管控单元应落实生态环境保护的基本要求。全省划定的一般管控单元占全省总面积的35.6%，主要分布在川东北经济区。

由生态环境厅牵头建立全省统一的“三线一单”生态环境分区管控数据应用系统，将“三线一单”编制成果和生态环境分区管控的具体要求，系统集成到数据应用系统，实现共建共享，动态更新完善。

主要任务

（一）服务经济高质量发展。地方各级人民政府、省政府有关部门在相关规划编制、产业政策制定、重大项目选址中应将“三线一单”生态环境分区管控要求作为重要依据，开展协调性分析，不断强化“三线一单”生态环境分区管控对规划的引导作用，在地方立法、政策制定、规划编制、执法监管中不得变通突破、降低标准，不符合不衔接不适应的于2020年底前完成调整，为经济高质量发展做好支撑。

（二）支撑生态环境高水平保护。地方各级人民政府、省政府有关部门应将“三线一单”作为推进污染防治、生态修复、环境风险防控等工作的重要依据。各级生态环境部门应将“三线一单”纳入环境管理日常应用，强化“三线一单”在环评、排污许可、生态、水、大气、土壤、固体废物等环境管理中的应用。生态环境保护综合执法队伍或者其他负有生态环境保护职责的部门，应将生态环境分区管控体系作为监督开发建设行为和生产活动的重要依据，将优先保护单元和重点管控单元作为生态环境监管的重点区域，将生态环境分区管控要求作为生态环境监管的重点内容。
（三）深化环评“放管服”改革。对已进一步细化“三线一单”生态环境分区成果，制定完善生态环境准入清单并发布实施，建立相应管理机制的市（州），辖区内产业定位不涉及石化、化工、化学合成类制药、印染、酿造、制浆、冶炼、典型涉重产业（专业电镀、铅蓄电池制造、再生铅等）、含前工序的集成电路、放射性同位素生产（核技术利用）的产业园区，其规划环评由市（州）生态环境主管部门召集审查。原由生态环境厅审查规划环评的上述园区，其跟踪评价由市（州）生态环境主管部门组织审核。已完成规划环评审查的园区，园区内建设项目环评内容可依法适当简化。市（州）人民政府对辖区内条件成熟的园区可以依法试点推进环评审批“承诺制”改革。

（四）衔接国土空间规划。地方各级人民政府、省政府有关部门要强化“三线一单”生态环境分区管控体系与国土空间规划的衔接，探索将“三线一单”生态环境分区管控要求衔接到国土空间基础信息平台，促进“三线一单”生态环境分区管控体系与国土空间规划相协调。
（五）加快市（州）落地应用。市（州）人民政府应在全省环境管控单元划定结果和生态环境分区管控总体要求框架下，结合地方实际，进一步细化本地“三线一单”生态环境分区管控成果，于2020年6月30日前报生态环境厅审核，审核通过的成果数据应及时上传省级“三线一单”生态环境分区管控数据应用系统。市（州）人民政府应配套制定印发相应的建立生态环境分区管控体系并监督实施的意见。生态环境厅应牵头制定市（州）细化完善“三线一单”生态环境分区管控成果的技术规范。
（六）实施动态更新调整。生态环境厅原则上每五年牵头组织开展“三线一单”评估与调整工作。因国家和我省重大发展战略、区域生态环境质量目标等发生重大变化，生态保护红线、自然保护地等进行调整的，应适时组织对“三线一单”相关内容进行更新，也可在各市（州）人民政府或省政府有关部门提出申请后，由生态环境厅组织审定更新。

四、保障措施

（一）加强组织领导。生态环境厅统筹协调，有关部门积极参与，组织开展好“三线一单”生态环境分区管控的编制、实施、评估、调整更新和宣传工作。各市（州）人民政府落实主体责任，有序推进“三线一单”生态环境分区管控成果细化完善和发布应用工作，形成助推全省经济高质量发展的工作合力。

（二）强化技术保障。各级人民政府要安排专项工作经费，保障生态环境主管部门组建长期稳定的专业技术团队，切实保障“三线一单”生态环境分区管控成果的编制实施、应用维护、评估更新等工作。
（三）严格监督考核。健全生态环境准入考核制度，将生态环境分区管控实施情况纳入生态环境保护督察和党政同责考核，并将结果移交相关部门，作为领导干部生态环境离任审计、绩效考核、奖惩任免、责任追究的重要依据。

（四）加强宣传培训。结合管理需求和工作推进情况，充分运用多种形式，开展广泛宣传和培训，推广应用经验，扩大公众宣传与监督范围，推动生态环境分区管控体系不断完善。

附件：1．四川省“三线一单”环境管控单元分布图

2．四川省“三线一单”环境管控单元划分表

3．四川省“三线一单”生态环境分区管控方案

四川省人民政府

                         20××年×月×日

附件1

[image: image1.jpg]Mg "=%—8" FREEPTEH

34° 00"

SRR H

100°70°07

987007 s

1
L RERAEE

02007 jEEAN 1000 ama N R — 10870707 ¥
AR A A ; - Eﬁ}ﬁ'\‘c

TEy o 7,‘

LR % & 3-8 "5\

0 25 50 100 150 200

i N i i d ) R
o ; : Y ; t 4 jo O ————
W | ; e ; S ool X il 1:3,800,000
i ’ 3 i e By

i
o HAF
o
t ‘ : . x&
Wenm ot ; 2 ~ i B o #R
e b AR ! e WWR
XER
ks
- mm fiERreR
B EsERER
—fpEmeT

er'm;a,n'm

\ka
g
N

W oW Y

i L2

X

B
Ny

=

e b
»Ef CREREEN |
98° 070" & 1

BRI
00"

[
= 3
)

h

100° 08"

2,

附件2

四川省“三线一单”环境管控单元划分表

	序号
	市（州）
	优先保护单元
	重点管控单元
	一般管控单元

	个数
	面积占比（%）
	个数
	面积占比（%）
	个数
	面积占比（%）

	1
	成都市
	39
	30.9%
	70
	69.1%
	0
	0.0%

	2
	德阳市
	13
	17.4%
	29
	48.2%
	1
	34.4%

	3
	绵阳市
	18
	40.0%
	44
	23.0%
	6
	46.0%

	4
	乐山市
	11
	33.3%
	31
	36.5%
	7
	30.3%

	5
	眉山市
	10
	28.1%
	32
	64.2%
	1
	7.7%

	6
	资阳市
	4
	5.57%
	12
	31.6%
	2
	62.9%

	7
	遂宁市
	8
	3.8%
	26
	51.7%
	3
	44.6%

	8
	雅安市
	8
	49.4%
	19
	17.4%
	6
	33.2%

	9
	自贡市
	5
	7.7%
	21
	60.4%
	2
	31.8%

	10
	泸州市
	15
	22.8%
	23
	41.3%
	3
	35.9%

	11
	内江市
	15
	3.4%
	17
	65.8%
	1
	30.8%

	12
	宜宾市
	23
	12.3%
	27
	38.7%
	8
	49.0%

	13
	广元市
	11
	28.9%
	39
	16.8%
	7
	54.3%

	14
	南充市
	24
	3.0%
	32
	25.5%
	8
	71.5%

	15
	广安市
	13
	14.1%
	20
	39.0%
	4
	46.9%

	16
	达州市
	16
	25.5%
	21
	24.4%
	7
	50.1%

	17
	巴中市
	5
	33.1%
	24
	9.1%
	5
	57.8%

	18
	攀枝花市
	5
	22.9%
	16
	37.4%
	3
	39.7%

	19
	凉山州
	17
	46.7%
	21
	4.4%
	17
	48.9%

	20
	甘孜州
	18
	76.1%
	5
	0.03%
	18
	23.9%

	21
	阿坝州
	13
	66.0%
	9
	0.06%
	13
	33.9%

	全省合计
	291
	50.1%
	538
	14.3%
	122
	35.6%

附件3
四川省“三线一单”生态环境分区管控方案
为实现生态环境精细化管理，建立国土空间全覆盖的生态环境保护制度，将四川省各市（州）行政区域划分为优先保护、重点管控、一般管控三类环境管控单元，在一张图上落实生态保护、环境质量目标管理、资源利用管控要求，按照环境管控单元编制生态环境准入清单，构建生态环境分区管控体系。

一、全省总体生态环境管控要求

全省层面，以主体功能区规划及管控为主要依据，确定优先保护、重点管控、一般管控单元的总体生态环境管控要求。

表1 全省总体生态环境管控要求
	环境管控单元类型
	总体生态环境管控要求

	优先保护单元
	优先保护单元中，生态保护红线原则上按照禁止开发区域的要求进行管理，其中自然保护地核心保护区原则上禁止人为活动，其他区域严格禁止开发性、生产性建设活动，在符合现行法律法规前提下，除国家重大战略项目外，仅允许对生态功能不造成破坏的有限人为活动；一般生态空间按限制开发区域的要求进行管理，原则上不再新建各类开发区和扩大现有工业园区面积，已有的工业开发区要逐步改造成为低能耗、可循环、“零污染”的生态型工业区，鼓励发展“飞地经济”。

	重点管控单元
	重点管控单元中，针对环境质量是否达标以及经济社会发展水平等因素，制定差别化的生态环境准入要求，对环境质量不达标区域，提出污染物削减比例要求，对环境质量达标区域，提出允许排放量建议指标。

	一般管控单元
	一般管控单元中，执行区域生态环境保护的基本要求。对其中的永久基本农田实施永久特殊保护，不得擅自占用或者改变用途；对其中要素重点管控区提出水和大气污染重点管控要求。

二、五大经济区总体生态环境管控要求

在全省总体生态环境管控要求的基础上，根据五大经济区的区域特征、发展定位和突出生态环境问题，明确各区域差异化的总体生态环境管控要求。

表2 五大经济区总体生态环境管控要求
	区域
	总体生态环境管控要求

	成都平原经济区
	针对突出生态环境问题，大力优化调整产业结构，实施最严格的环境准入要求。

加快GDP贡献小、污染排放强度大的产业如建材、家具等产业替代升级，结构优化。

对重点发展的电子信息、装备制造、先进材料、食品饮料、生物医药等产业提出最严格的环境准入门槛。

岷沱江流域执行岷沱江污染物排放标准。

优化涉危涉化产业布局，严控环境风险，保障人居安全。

	川南经济区
	优化沿江、临城产业布局，明确岸线1公里范围内现有化工等高环境风险企业的管控要求。

促进轻工、化工等传统产业提档升级，严控大气污染物排放。对区域发展产业提出高于全省平均水平的环境准入要求，对白酒产业和页岩气开发提出高水平的环境管控要求。

针对内江、自贡等缺水区域，提高水资源利用效率，对高耗水项目提出最严格的水资源准入要求。

	川东北经济区
	控制农村面源污染，提高污水收集处理率，加快乡镇污水处理基础设施建设。

建设流域水环境风险联防联控体系。

提高大气污染治理水平。

	攀西经济区
	提高金沙江干热河谷和安宁河谷生态修复和治理水平。

提高矿产资源综合利用率，加强尾矿库污染治理和环境风险防控；合理控制钢铁产能，提高钢铁等产业深度污染治理水平。

	川西北生态示范区
	限制工业开发等明显破坏生态环境的活动，严控“小水电”开发，合理控制水电、旅游、采矿、交通等建设活动，引导发展生态经济。

保障区域重要生态功能和水源涵养功能。

三、市（州）总体生态环境管控要求

在所在区域总体生态环境管控要求指导下，结合市（州）特点、生态环境要素分区管控成果、重点发展产业及存在问题、管控目标等，制定各市（州）总体生态环境管控要求。市（州）人民政府应在此总体管控要求指导下，结合自身生态环境特征和发展需要，以改善环境质量、助推区域经济高质量发展为核心，进一步完善深化各市州环境管控单元的生态环境准入清单，确保管控要求可操作、可落地。

表2 市（州）总体生态环境管控要求
	市（州）
	总体生态环境管控要求

	成都市
	对电子信息、装备制造、先进材料、食品饮料、生物医药等重点发展的产业提出最严格的资源环境绩效水平要求；

结合“西控”、环城生态区、龙泉山城市森林公园相关规划，提出生态环境保护和生态恢复相关要求；

优化产业结构，逐步清退排放强度大、GDP贡献小的产业（如制鞋等）；加大能源结构调整，禁止燃用高污染燃料、提高清洁能源占比；针对现有火电、水泥、平板玻璃等大气污染排放量大的企业执行最严格排放标准和总量控制；

针对化工园区提出更严格的环境风险管控措施，研究制定绿色化工相应指标等要求；

工业企业单位GDP能耗对标国内先进水平及以上；工业园区污染能耗物耗水耗指标满足省级生态工业园区或更高要求等。

	德阳市
	对装备制造、磷矿开采、磷石膏利用、化工、电子信息、新材料等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

严控磷矿开采及磷化工产业规模，逐步消纳现有磷石膏存量，严控环境风险和地下水污染；

对区外企业制定严格的环境管控要求，高风险企业按相关要求退城入园。

	绵阳市
	对化工、电子信息、新材料、钢铁等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

对电子信息、化工等涉重企业含重点重金属（汞、镉、铅、砷、铬）的废水“零排放”，严控环境风险。

优化中心城区园区布局，严控城市上风向引入大气污染物排放量大的企业。

	乐山市
	对化工、水泥、陶瓷、造纸、铁合金等重点产业提出严格资源环境绩效水平要求；

岷江干流岸线1km范围不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区；

对城区影响大的水泥、陶瓷等大气排放量大的企业执行更严格总量控制和深度治理要求；

按照“一总部三基地”的产业布局要求，加快现有工业园区的优化整合。

	眉山市
	对电子信息、能源化工、造纸等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

调整中心城区范围内化工园区的产业定位及用地性质，提出中心城市上风向（观音承接产业园）的退出机制；

岷江干流岸线1km范围不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区；严控新建医药、农药、染料中间体、涉磷、造纸、印染、制革等项目；

全域禁止新建燃煤及生物质锅炉。

	资阳市
	安岳、乐至等农产品主产区，限制进行大规模高强度工业化城镇化开发，对农用地优先保护区严格控制有色金属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、制革等，原则上不增加产能；

严控引入水污染排放量大的产业；

沱江干流岸线1km范围不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区；

农药、化肥使用量零增长。

	遂宁市
	新建、改建、扩建增加重点重金属污染物排放的建设项目需满足区域重点重金属总量管控要求，对有色冶炼、电镀、采选、化工、铅蓄电池制造业、皮革等涉重企业含重点重金属（汞、镉、铅、砷、铬）执行严格的准入条件，严控环境风险；

与城市发展冲突的企业限期退出。

	雅安市
	限期完成小水电清理整顿；

汉源县、石棉县等重金属重点防控区新建、改建、扩建增加重点重金属污染物排放的建设项目需满足区域重点重金属总量管控要求，并执行重点重金属污染物特别排放限值；

宝兴县、芦山县、天全县限制大规模高强度的工业化城镇化发展，控制对大熊猫公园的环境影响。

	自贡市
	对装备制造、能源化工等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

全面执行大气污染物特别排放限值；

严控废水排放量大的企业规模，中水回用率不低于20%；

沱江干流岸线1km范围不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区。

	泸州市
	长江干流及沱江干流岸线1km范围内，不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区；

对能源化工、白酒等重点发展产业提出严格资源环境绩效水平要求；

提高泸州港岸线利用效率，严控危化品航运环境风险；

泸天化等高环境风险企业按相关要求退城入园；

涉及“长江上游珍稀、特有鱼类自然保护区”的区域，严格控制排放持久性有机物、涉重废水的企业。

	内江市
	对装备制造、电子信息、钢铁、建材等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

沱江干流岸线1km范围内，不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区；

严控引入水污染排放量大的产业；

威远片区页岩气开发污染防治和环境管理等方面要达到国际先进水平；

按照相关要求实施川威老厂区的搬迁。。

	宜宾市
	长江干流及岷江干流岸线1km范围内，不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区；

对白酒、能源化工、造纸、化纤等重点发展产业提出严格资源环境绩效水平要求；

提高宜宾港岸线利用效率，严控危化品航运环境风险；

涉及“长江上游珍稀、特有鱼类自然保护区”的区域，严格控制排放持久性有机物、涉重废水的企业；

长宁片区页岩气开发污染防治和环境管理等方面要达到国际先进水平。

	广元市
	控制承接产业转移的规模；

对拟引入的家具、电解铝等产业污染治理和环境管理应达到国内先进水平；

加强与嘉陵江上游区域的环境风险联防联控。

	南充市
	对油气化工、丝纺服装、汽车汽配等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

严控涉重废水、含持久性有机污染物废水排入水产种质资源保护区。

嘉陵江干流岸线1km范围内，不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区。

	广安市
	严控产业转移环境准入；

对化工、水泥、印染等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

嘉陵江干流岸线1公里范围内，不得新建、扩建化工园区和化工项目，现有存在违法违规行为的化工企业，整改后仍不能达到要求的依法关闭，鼓励企业搬入合规园区；

对城区影响大的水泥、火电等大气排放量大的企业执行更严格总量控制和深度治理要求。

	达州市
	对能源化工、钢铁等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

达钢等高污染企业限期退城入园；

普光气田开发污染防治和环境管理等方面要达国内先进水平。

严控产业转移环境准入；

对拟引入的造纸等产业污染治理和环境管理应达到国内先进水平。

	巴中市
	引入的产业污染治理和环境管理应达到国内先进水平；

合理控制并优化生态环境敏感区内的旅游开发活动。

	攀枝花市
	对钢铁、钒钛等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

严控金沙江两岸现有园区及企业的环境风险，提高尾矿及工业废渣的利用效率；

加强干热河谷生态恢复。

	凉山州
	加快小水电清理整顿，加强流域生态修复；

对钢铁、工业硅、铅锌冶炼、稀土、化工等重点发展的产业提出严格资源环境绩效水平要求；

提高尾矿库及工业废渣的利用效率；

加强安宁河干热河谷生态恢复；

新建、改建、扩建涉重点重金属（汞、镉、铅、砷、铬）污染物排放的建设项目需满足区域重点重金属总量管控要求，严控重金属污染和环境风险；

加强生态移民污染防控。

	甘孜州
	合理控制生态旅游开发活动和规模，保障长江上游生态安全和生态屏障、水源涵养功能；

控制矿产开发规模，加强矿山生态修复和污染防范；

加快小水电清理整顿，加强生态修复与保护；

合理控制畜牧业发展规模。

	阿坝州
	合理控制生态旅游开发活动和规模，保障长江上游生态安全和生态屏障、水源涵养功能；

严控沿江现有工业污染物排放和环境风险，保障饮用水源安全；

控制矿产开发规模，加强矿山生态修复和污染防范；

加快小水电清理整顿，加强生态修复与保护；

合理控制畜牧业发展规模，加强若尔盖草原等区域的石漠化、沙化的生态治理与恢复。

— 8 —

— 2 —